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OFÍCIO Nº 2663/2024 - COLCC

Palmas, 11 de novembro de 2024.
À empresa
REAL JG FACILITIES
e-mail: licitacoes.realjg6@gmail.com

Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico nº 90025/2024

 

   

Prezado,

 

Em atenção ao Pedido de Esclarecimento do Pregão Eletrônico nº 90025/2024
(0782785), encaminhado no dia 08/11/2024, passo a prestar os esclarecimentos suscitados:

 

Questionamento 1: Há um contrato atualmente em vigor? Caso os serviços já estejam
sendo prestados, gostaríamos de saber a identidade da empresa responsável.

Esclarecimento: Sim, é atualmente executado pela empresa Montana Assessoria
Empresarial LTDA - EPP, CNPJ: 14.092.519/0001-51.

 

Questionamento 2: Será necessário estabelecer um escritório em alguma cidade perto
ou onde os serviços serão prestados?

Esclarecimento: Não é necessário.

 

Questionamento 3: O preposto deve permanecer no local de prestação de serviço no
órgão o tempo todo, ou pode apenas monitorar o contrato e visitar o local da prestação do serviço
ocasionalmente?

Esclarecimento: Não é necessário que o preposto fique permanentemente no local da
prestação de serviços, tendo em vista que as demandas da execução contratual serão passadas para as(os)
encarregadas(os).

 

Questionamento 4: É permitido que um dos profissionais encarregados do escopo
contratual atue como preposto?

Esclarecimento: Não é permitido que um dos encarregados seja o preposto.

 

Questionamento 5: Caso o preposto seja fixo, o órgão fornecerá a estrutura e os
insumos para o preposto (como computador, cadeira, impressora, etc.)?

Esclarecimento: Não será necessário, tendo em vista que o preposto não é fixo.
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Questionamento 6: Qual o número de registro no MTE das Convenções Coletiva que
foram usadas para elaborar a estimativa de custos?

Esclarecimento: Convenção Coletiva de Trabalho registrada no MTE sob n°
TO000017/2024, solicitada pelo Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Asseio, Conservação
Ambiental e Pública do Estado do Tocantins, CNPJ n. 38.136.727/0001-73.

 

Questionamento 7: A planilha de custos precisa incluir, obrigatoriamente, os benefícios
determinados na CCT, como assistência médica, odontológica, seguro de vida e auxílio funeral, etc.? Se
não incluídos, a proposta será desclassificada?

Esclarecimento: A planilha de custos deve incluir todas as obrigações previstas na CCT,
caso não tenha, será solicitado a retificação.

 

Questionamento 8: Propostas cadastradas acima do valor estimado serão
desclassificadas inicialmente?

Esclarecimento: Propostas cadastradas acima do valor estimado não serão
desclassificadas, já que propostas iniciais podem vir a ser diminuídas no decorrer da fase de lances ou
mesmo na fase de negociação.

 

Questionamento 9:  Qual é a alíquota do ISS do Município onde o serviço será
prestado?

Esclarecimento: A alíquota do ISS em Palmas - TO é de 5%, conforme o art. 57, III, da
Lei Complementar Municipal n° 285/2013.

 

Questionamento 10: Será aceito atestado comprovando a prestação de serviços de mão
de obra?

Esclarecimento: Sim, atendendo os quantitativos mínimos previsto no edital.

 

Questionamento 11: Algum funcionário tem direito a adicionais de periculosidade ou
insalubridade? Se sim, qual o grau?

Esclarecimento: Está previsto a insalubridade em grau máximo para as serventes de
limpeza responsáveis pelos banheiros, contido no item 1.2. da tabela do item 3 do Termo de Referência.

 

Questionamento 12:  A jornada de trabalho será registrada por meio de ponto eletrônico
ou outras formas são aceitáveis?

Esclarecimento: Por meio de ponto eletrônico conforme o item 14.1.1.16. do Termo de
Referência.

 

Questionamento 13:  Caso seja por ponto eletrônico, quantos dispositivos serão
necessários?

Esclarecimento: Dispositivo que registre a entrada e saída por meio eletrônico de cada
colaborador, através da biometria/reconhecimento facial ou outra tecnologia equivalente disponível no
mercado e que possibilite a emissão de relatórios de controle.

 

Questionamento 14: Quantos dias úteis devem ser considerados para o fornecimento de
vale-transporte e auxílio-alimentação?

Esclarecimento: Foi considerado 26 dias úteis, tendo em vista que os serviços serão
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executados de segunda a sábado, com exceção dos porteiros que possuem escada 12x36.

 

Questionamento 15: Qual é o valor atual da tarifa de transporte público no local da
prestação do serviço?

Esclarecimento: A tarifa do transporte público em Palmas - TO é de R$ 3,85 (três reais
e oitenta e cinco centavos).

 

Questionamento 16: É necessário considerar o adicional de intrajornada ou noturno?

Esclarecimento: Não será necessário considerar adicional de intrajornada ou noturno.

 

Atenciosamente,

 

Documento assinado eletronicamente por RAISSA PERES MIRANDA , PREGOEIRA, em
11/11/2024, às 13:39, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro
de 2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php
informando o código verificador 0783065 e o código CRC 85289236.
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